
Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80144 - Napoli - Tel. 081.7952103/89
municipalita8@pec.comune.napoli.it - municipalita8@comune.napoli.it- www.comune.napoli.it

MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia

Direzione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 131 del 30.7.2025

OGGETTO: Aggiornamento delle tariffe per l’utilizzo di spazi orari presso l’impianto
sportivo “Antonio Landieri” per la stagione 2025/2026.



Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80144 Napoli - Tel. (+39) 081.7952103/89
municipalita8@pec.comune.napoli.it - municipalita8@comune.napoli.it

Il Direttore della Municipalità 8

Premesso che:
 la Municipalità 8 annovera fra i propri impianti sportivi il campo di calcio “ Antonio Landieri”,

sito in via Hugo Pratt, nel quartiere di Scampia;
 tale impianto viene regolarmente utilizzato da Associazioni del territorio, Società ed Enti per la

pratica di attività sportive;
 le tariffe per l’utilizzo di spazi orari presso la struttura sportiva “Antonio Landieri” risultano in

vigore dalla stagione sportiva 2021/2022;
 i servizi resi presso l’impianto sportivo “Antonio Landieri” rientrano nella categoria dei

Servizi pubblici e sono classificati come “Servizi a domanda individuale”, ai quali si applica
l’art. 243 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, che fissa la soglia minima al 36% quale copertura
dei costi totali di gestione mediante l’applicazione di tariffe e contributi finalizzati;

 con nota PG/2024/952070 del 5.11.2024 l’Area Ragioneria ha avviato una ricognizione, presso
tutti i Servizi comunali, al fine di verificare il rispetto della percentuale minima di copertura
dei costi come stabilito dal suddetto art. 243 comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

 rientra nelle funzioni della Dirigenza la gestione amministrativa, finanziaria, tecnica e di
controllo nel tracciato del cosiddetto “Patto per Napoli”, ovvero del Piano di riequilibrio
finanziario pluriennale approvato nel 2013 dal Consiglio Comunale e nel 2014 dalla Corte dei
Conti;

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 14.7.2025 veniva recepita la
Delibera di Giunta Comunale n. 134 del 4.4.2025 con oggetto “Posticipo dell’entrata in vigore delle
tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali alla stagione 2025/2026”, tariffe approvate con
Delibera del Consiglio Comunale n. 174 del 27.12.2024 in accoglimento della proposta di Giunta
Comunale - Delibera n. 595 del 16.12.2024;

Ritenuto che occorre:
 prendere atto delle Delibere di Consiglio Comunale n. 174 del 27.12.2024 e n. 75 del

14.7.2025;
 approvare la tabella delle tariffe, allegata alla presente disposizione quale parte integrante e

sostanziale, per l’utilizzo dell’impianto sportivo “Antonio Landieri”, in gestione diretta alla
Municipalità 8, con l’aumento nella misura del 15%;

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli
artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013;

 per il presente provvedimento l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis
della Legge 241/90 e s.m.i., dall’Istruttore Direttivo Amministrativo Dott. Rosario
Bilancione, in servizio presso l’U.O. Sport, cultura, comunicazione e promozione
dell’immagine della Municipalità 8;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1, comma
41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto;

 il presente provvedimento non contiene dati personali e sarà soggetto alle modalità e agli
obblighi di pubblicazione previsti dalla vigente normativa;



Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80144 Napoli - Tel. (+39) 081.7952103/89
municipalita8@pec.comune.napoli.it - municipalita8@comune.napoli.it

DISPONE

1. Prendere atto delle Delibere di Consiglio Comunale n. 174 del 27.12.2024 e n. 75 del 14.7.2025.

2. Procedere all’approvazione della tabella delle tariffe, allegata alla presente disposizione, per
l’utilizzo di spazi orari presso l’impianto sportivo “Antonio Landieri”, sito in via Hugo Pratt, nel
quartiere di Scampia.

3. Prevedere che le tariffe di cui alla tabella allegata entrino in vigore dall’1/9/2025.

4. Trasmettere copia del presente provvedimento alle Associazioni che utilizzano l’impianto sportivo
“Antonio Landieri” per le loro attività.

L’allegato, costituente parte integrante del presente atto, composto da n. 1 documento composto da n. 1 pagina, firmato
digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriato con il nome:
“Tabella tariffe stadio Antonio Landieri - Stagione 2025/2026”.

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore della Municipalità 8

Dott. Giuseppe Imperatore

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2025-07-30T08:15:25+0200
	GIUSEPPE IMPERATORE




